- أبو داود، سلیمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشیر بن شداد بن عمرو الأزدی، سنن أبي داود، المحقق: محمد محیی الدین عبدالحمید، بیروت، المكتبة العصرية، بی تا.
- ابو یعلی، محمد بن الحسین بن محمد بن خلف ابن الفراء، العده فی أصول الفقه، المحقق: د أحمد بن علی بن سیر المبارکی، بدون ناشر، الطبعة الثانية، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م.
- الأزهری، ابومنصور، محمد بن أحمد بن الأزهری الهروی، تهذیب اللغه، المحقق: محمد عوض مرعب، بیروت، دار إحياء التراث العربی، الطبعة: الأولى، ۲۰۰۱م
- الإصفهانی، أبو‌الثناء محمود بن عبد الرحمن، بیان المختصر شرح مختصر ابن الحاجب، المحقق: محمد مظهر بقا، السعودیة، دار المدنی، الطبعة الأولى، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م.
- الآمدی، ابوالحسن سیدالدین علی بن ابی علی بن محمد، الإحکام فی أصول الأحکام، المحقق: عبدالرزاق العفیفی، بیروت - المكتب الاسلامی، بی تا.
- البخاری، محمد بن إسماعیل أبو عبدالله الجعفی، الجامع الصحیح، المحقق: محمد زهیر بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، الطبعة الأولى، ۱۴۲۲هـ.ق.
- الرازی، زین الدین أبو عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الحنفی، مختار الصحاح، المحقق: یوسف الشیخ محمد، بیروت، المكتبة العصرية - الدار النموذجية، الطبعة الخامسة، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م.
- الرازی، ابن ابی حاتم أبو محمد بن المنذر، آداب الشافعی و مناقبه، تحقیق و تعلیق: عبدالغنی عبدالخالق، بیروت، دارالکتب العلمیة، الطبعة الثانية، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۳م.

- الرازي، فخرالدين أبو عبد الله محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التيمي، المحصول، دراسة وتحقيق: الدكتور طه جابر فياض العلواني، مؤسسة الرسالة، الطبعة الثالثة، ١٤١٨ق/ ١٩٩٧ م.
- الروياني، ابوالمحاسن عبدالواحد بن اسماعيل، بحر المهندي، المحقق: طارق فتحي السيد، بيروت، دارالكتب العلمية، الطبعة الاولى، ٢٠٠٩م.
- الزركشي، أبو عبد الله بدرالدين محمد بن عبد الله بن بهادر، البحر المحيط في أصول الفقه، دار الكتبي، الطبعة الأولى، ١٤١٤ق/ ١٩٩٤م.
- الشافعي، ابو عبد الله محمد بن ادريس، الرسالة، تحقيق: محمود مطرجي، بيروت، دارالفكر، الطبعة الأولى، ١٣٥٧ق.
- الشنقيطي، محمد الأمين بن محمد المختار بن عبدالقادر الجكني مذكرة في أصول الفقه، المدينة المنورة، مكتبة العلوم والحكم، الطبعة الخامسة، ٢٠٠١ م.
- الشوكاني، محمد بن علي بن محمد، إرشاد الفحول إلى تحقيق الحق من علم الأصول، المحقق: الشيخ أحمد عزو عناية، بيروت، دار الكتاب العربي، الطبعة الأولى، ١٤١٩ق/ ١٩٩٩م.
- الشيرازي، أبو اسحاق إبراهيم بن علي بن يوسف، التبصرة في أصول الفقه، المحقق: د. محمد حسن هيتو، دمشق، دارالفكر، الطبعة الأولى، ١٤٠٣ق.
- المنياوي، أبو المنذر محمود بن محمد بن مصطفى بن عبداللطيف، الشرح الكبير لمختصر الأصول من علم الأصول، مصر، المكتبة الشاملة، الطبعة الأولى، ١٤٣٢ق/ ٢٠١١ م.
- النملة، عبدالكريم علي محمد، اثبات العقوبات بالقياس، الرياض، مكتبة الرشد، الطبعة الاولى، ١٤١٠ق.
- النيسابوري، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري، المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم، المحقق: محمد فؤاد عبد الباقي، بيروت، دار إحياء التراث العربي، بي تا.
- آل عصفور، حسين بن محمد، تنمة الحدائق الناضرة، قم، دارالكتب الاسلامي، ١٤١٠ق.
- بزدوى، فخر الإسلام علي بن محمد، الأصول، استانبول، شركة صحافية عثمانية، ١٣٠٨ه.ق.
- جناتي، محمد ابراهيم، «جاىگاه قياس در منايع اجتهاد»، مجله كيهان انديشه، شماره ٢٦، ١٣٦٨ش.
- جوهرى، أبو نصر إسماعيل بن حماد الفارابي، الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية، تحقيق: أحمد عبدالغفور عطار، بيروت، دار العلم للملايين، الطبعة الرابعة ١٤٠٧ق/ ١٩٨٧ م.
- جويني، ابوالمعالي عبدالملك بن عبد الله بن يوسف، البرهان في أصول الفقه، تحقيق: صلاح بن محمد بن عويضة، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، ١٤١٨ق/ ١٩٩٧ م.
- حاكم، ابو عبد الله محمد بن عبد الله، المستدرک على الصحيحين، حيدرآباد، بدون طبع، بي تا.
- حر عاملی، محمد بن حسن، وسائل الشيعة، تحقيق: الشيخ عبدالرحيم الرياني، بيروت، دار إحياء التراث العربي، ١٤٠٣ق/ ١٩٨٣م.

- حسان، حسين حامد، نظريه المصلحه فى الفقه الاسلامى، مكتبه المتنبي، القايره، بدون طبع، ١٤٢٥ق.
- حسيني، محمد، الدليل الفقهي، دمشق، مركز ابن ادريس حلي، ٢٠٧٧م.
- حكيم، سيد محمد تقى، الأصول العامة فى فقه المقارن، قم، مجمع جهانى اهل بيت، ١٤١٨ق.
- خلاف، عبدالوهاب، علم أصول الفقه، قايره، دارالحديث، ١٤١٥ق.